El mateix to d’agraïment, elogi i amor envers la persona entranyable de mossèn Pere Pasqual es manifesta en uns altres documents de Joan I. Són sengles cartes de singular recomanació enviades als bisbes de Tortosa i Barcelona a favor del “amat Capellà nostre En Pere Paschal, Rector dins lo vostre bisbat de Tortosa, al qual, axí per los serveys que ha fets al senyor Rey En Pere, de gloriosa memòria, pare nostre, com per aquells que ha fets e fa a nós, nos tingam a ell per obligats afectuosament, vos pregam quel dit Pere Paschal e béns seus vullats haver singularment per recomenat”⁵⁴.

El favor reial envers el rector de La Fatarella arribà fins a la cort papal d’Avinyó. Joan I va enviar una ambaixada a Benet XIII sol·licitant per al seu capellà reial, qui ho havia estat del seu pare, el rei Pere, una acumulació de beneficis i oficis eclesiàstics de renda fins a 100 lliures sense perdre la rectoria de Sant Andreu de La Fatarella:

⁵¹ACA, C, reg. 936, fols. 80 v.-81 v.

⁵²ACA, C, reg. 1756, fols. 64 v.-65 r.

⁵³ACA, C, reg. 1894, fol. 173 r. *Cfr. etiam* reg. 1958, fol. 14 r.v. Document datat a Montsó el 28 de febrer de 1389.

⁵⁴ACA, C, reg. 1881, fol. 71 r.; 76 v. *Cfr.* reg. 1854, fol. 31 r.v.

quatenus dilecto Capellano suo, Petro Paschalis, presbitero, qui per XXV annos et ultra in Capella dicti genitoris sui servivit, specialem gratiam faciens de uno, duobus, tribus aut pluribus beneficiis sive officiis sine cura quotquot fuerint usque ad quantitatem C librarum tunc parvorum scriptis communiter vel divisim ad collacionem et eciam Episcopi et Capituli singulariumque personarum Ecclesie Ilerdensis... eciam si in Ecclesia cathedrali Civitatis vel diocesis vacat vel vacare ad presens vel cum simul vel successive vacabunt, eidem Petro dignemini providere. Non obstante quod idem Petrus ecclesiam curatam Sancti Andree de la Fatarella, diocesis Dertusensis, et quoddam simplex beneficium sine cura in Ecclesia Barchinone obtineat ac gratiam Sacre Paternitatis Sanctitatis Vestre de canonicatu sub spectatione prebende ac quartorum usque ad certam sumam Ecclesie Maioricarum⁵⁵.

El 18 de gener de 1395, darrera data en què hi ha notícia de mossèn Pere Pasqual a la Cancelleria Reial, el rei Joan I, volent afavorir el seu estimat capellà i domèstic, a qui, a més, li corresponia per mèrits propis, demanava al Gran Mestre de l'Hospital de Rodes la concessió del quart del delme i primícia de La Fatarella per tot el temps que mossèn Pere Pasqual fos rector de la vila "attento quod ipse Petrus pro ipso Magistro et suo ordine plurimum in hiis partibus laboravit"⁵⁶.